Simpliciter igitur est fatendum me templum beati Ezechielis, quod sæcula cuncta tacuerunt, non temeritate velle disserrere, sed fide et timore Dei conjecturam animi mei cupere legentibus demonstrare ; ut si ego in tabernaculum Dei pelles caprarum pilosque obtulero, unde peccatorum spinæ et aculei prolegantur et arceantur pluvix et tempestales, alius qui dives est, pro qualitate meritorum, vel fer-

dons, parce qu'ils ont moins de prix, et se contente de la satisfaction qu'il trouve dans ses propres richesses. S'il n'existait rien de bas, il n'y aurait non plus rien d'élevé, et l'importance des choses dont on loue la grandeur ressort par leur comparaison avec de plus petites.

Cela dit, essayons d'analyser ce qu'Ezéchiél vit et entendit après être entré dans le bâtiment de la ville qui était tourné vers le midi. « Voilà, dit-il, qu'une muraille environnait la maison de tous côtés. » Une muraille, écrivent Aquila et Théodotion, tandis que Symmaque et les Septante disent une enceinte. Cette muraille ou enceinte entourait de tous côtés la maison ou temple du Seigneur, et un homme dont l'intérieur avait l'apparence de l'airain, outre le cordeau géométrique des architectes, tenait en main un roseau dont la longueur, nous dit bientôt le texte qui s'en était tu d'abord, était de six coudées et un palme, le palme ou plutôt la *palaste* des Grecs étant le sixième d'une coudée. C'est la largeur des quatre doigts étendus, de l'index à l'auriculaire; on a pris l'habitude de l'appeler le palme, *palmus*, pour distinguer de la paume de la main, *palma*. Avec ce roseau l'homme mesura la largeur et la hauteur du mur, et l'une et l'autre, largeur comme hauteur, fut d'un roseau ou six coudées et un palme. Comme il y avait plusieurs portes, cet

rum, vel æs, vel argentum, aurumque et pretiosissimos lapides offerat, et non nostra, quia sunt minora, contemnat; sed propriis gaudeat opibus. Nisi enim ima fuerint, summa esse non poterunt, et ut majora laudentur, minorum comparatione succrescunt.

Videamus igitur, quod ingressus Ezechiel ædificium civitatis vergentis ad Austrum primum viderit, deinde audierit. « Et ecce, inquit, murus forinsecus in circuitu domus undique. » Pro muro, quem Aquila et Theodotio interpretati sunt, Symmachus et Septuaginta posuere *περίβολον*. Murus ergo, sive *περίβολος*, ex omni parte domum, hoc est, templum Domini circumdabat, habebatque vir cujus erat species æris, non solum funiculum geometricum et cæmentariorum, sed et calamus tenebat in manu, cujus supra mensura tacita est, et nunc ponitur cubitorum sex et palmo, qui rectius Græce dicitur *παιστή*, et est sexta pars cubiti. Alioquin *palmus σπιθαμήν* sonat, quam nonnulli pro distinctione *palma*, porro *παιστήν*, *palmo* appellare consueverunt. Hoc igitur calamo mensus est latitudinem et altitudinem muri, et utrumque, hoc est, latitudo et altitudo uno fuere calamo, hoc est, senis cubitis et palmo uno. Cumque essent portæ plurimæ, noluit

homme choisit pour entrer celle qui regardait vers l'orient. Le terrain était inégal et la maison de Dieu étant bâtie sur des points plus élevés que le mur d'enceinte, il entre, ou plutôt il monte par des degrés; les Septante seuls disent qu'il y en avait sept, alors que le texte hébreu et tous ceux qui l'ont traduit mentionnent ces degrés sans en indiquer le nombre. Il entre par cette porte, et aussitôt il en mesure le seuil, en hébreu *Seph*, que les Septante appellent *théé*. Je crois utile d'avertir ici le lecteur diligent et studieux, qui prend pour guide la science des Ecritures, et non pas de vaines déclamations, que presque tous les mots et tous les noms hébreux transcrits dans les traductions grecques et latines, n'ont pas échappé aux ravages d'une vieillesse trop grande et ont été dénaturés par la faute des copistes; d'altération en altérations toujours plus grandes, ils ont fini par devenir barbares, ou plutôt par n'être plus d'aucune langue, ayant cessé d'être hébreux sans entrer dans un autre idiome. Revenons au seuil de la porte, au *théé* ou plutôt *seph*, que Symmaque appelle parois, et Aquila et Théodotion vestibule; il avait un roseau en largeur, ou six coudées et un palme; à quoi les Septante ajoutent de leur crû, je ne sais pourquoi: « Six d'un côté et six de l'autre. » Après le seuil, il mesura avec son roseau le *thalame* ou la chambre, d'après l'hébreu, et,

per alias intrare portas, sed per eam, quæ respiciebat ad Orientalem plagam. Et quia non erat æqualis locus, et murus enim per circuitum, et ipsa aedes Dei in excelsoribus locis ædificata erat, propterea per gradus ingreditur, imo conscendit; quos soli LXX septem nominant, cum et in Hebræo, et in cæteris translatoribus gradus tantum absque numero legerimus. Ingressusque portam, statim mensus est limen portæ, quod LXX ^{θεε}, nominant, pro quo in Hebræo scriptum est *SEPH*. Et diligentem et studiosum lectorem admonendum puto, si tamen scientia Scripturarum, et non vanis oratorum declamationibus ducitur, ut sciat omnia prope verba Hebraica et nomina, quæ in Græca et Latina translatione sunt posita, nimia vetustate corrupta scriptorumque vitio depravata, et dum de inemendatis scribuntur inemendatiora, de verbis Hebraicis facta esse Sarmatica, imo nullius gentis, dum et Hebræa esse desiderint, et aliena esse non cœperint. Limen igitur portæ, sive ^{θεε}, imo *seph*, quod Symmachus *ὀδὸν*, Aquila et Theodotio *πρόθυρον* interpretati sunt, habebat calamus unum, hoc est, sex cubitos et palmum in latitudine; pro quo nescio quid volentes LXX addidere de suo, « sex hinc et sex inde. » Post

d'après Symmaque, les *parastades* ou battants de la porte, tant en long qu'en large. C'est ce que les Septante rendent par *élame*, et que Symmaque appelle plus loin *antéliminaire*. Entre les deux chambres ou *parastades*, il y avait cinq coudées, et l'autre seuil de la porte près du vestibule au-dedans avait un roseau. Le troisième vestibule de la porte était de huit coudées, et le frontispice ou les bords, de deux coudées. Pour qu'on ne puisse confondre ce vestibule avec le précédent, le texte ajoute que c'était celui de la porte intérieure. Les Septante ont distingué ces parties en premier, second et troisième vestibule. Quant aux chambres construites après la porte orientale dans les vestibules, elles prenaient jour sur la voie d'orient. Il y en avait, nous dit le texte, trois d'un côté, tournées vers le Septentrion, et trois de l'autre, tournées vers le midi, toutes ayant vue sur la voie d'Orient, et les frontispices des deux côtés étaient d'une même mesure. Il prit aussi la mesure en largeur du seuil de la porte, et il trouva dix coudées sur treize de long. Une coudée finissait les rebords des thalames, ou, d'après Symmaque, des *parastades*, et chaque frontispice avait une coudée. Ces chambres ou *parastades*, qu'il plaît aux Septante d'appeler *théebath*, avaient six coudées d'un côté et d'autre. Il mesura la porte depuis le toit d'une chambre ou *parastade* jus-

limen autem portæ, juxta Hebraicum, mensus est thalamum sive cubiculum, ut Symmachus transtulit, *παραστάδας*, id est, postes ex utraque parte calamo uno, tam in longum, quam in latum. Quod et ipsum LXX ælam (*αίλαμ*) transtulerunt, quod in consequentibus Symmachus « antelimitare » interpretatus est. Inter thalamos autem duos, sive cubicula et *παραστάδας*, erant quinque cubiti, et aliud prolimen portæ juxta vestibulum intrinsecus calamo uno. Tertium quoque vestibulum portæ octo habebat cubitos, et in fronte ejusdem sive in marginibus duos cubitos. Quod vestibulum ne quis putet idem esse quod supra, addidit : Vestibulum autem erat portæ interioris ; pro quibus LXX primum, et secundum, et tertium vestibulum transtulerunt. Thalami autem, id est, cubicula, quæ post portam Orientalem erant ædificata in vestibulis, respiciebant ad viam Orientalem. Et ut sciamus quod fuerint thalami, jungitur, tres hinc, et tres inde, ad Septentrionem videlicet et ad Meridiem respicientes, et ad Orientalem viam ; unaque mensura frontium erat ex utraque parte. Mensus est quoque mensuram in latum liminis portæ, et reperit decem cubita, et in longum tredecim cubita, et in unum, cubitum aretabantur extrema thalamosum, vel ut

qu'à son toit ou paroi, et il trouva d'un toit à l'autre vingt-cinq coudées de large. Tel était l'espace d'ouverture à ouverture ou de porte à porte. Cette courte exposition est un travail de devin plutôt que de commentateur, que j'ai fait dans le but de donner quelque relief à une peinture confuse et presque invisible d'après la lettre. Pour le peu de conjectures que je puis faire sur ce point, j'en donne en tâtonnant un aperçu rapide.

L'apôtre Paul, désirant que les Ephésiens puissent connaître l'économie d'un grand mystère, demande à Dieu pour eux qu'ils soient remplis de la sagesse et de la charité de Jésus-Christ afin qu'enracinés et fondés en elles, ils soient capables de comprendre quelle est la longueur, la largeur, la hauteur et la profondeur des trésors divins, et il leur dit : « Vous n'êtes plus des étrangers ; vous êtes concitoyens des saints et domestiques de la maison de Dieu, puisque vous vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, et unis en Jésus-Christ qui est lui-même la principale pierre de l'angle, sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît pour être un saint temple consacré au Seigneur ; et vous aussi vous entrez dans le sanctuaire de cet édifice, pour devenir la maison de Dieu par le Saint-Esprit. » *Ephes.* II, 19-22. L'apôtre Pierre que le même esprit

Symmachus transtulit, *παραστάδων*, et utraque frons singulos habebat cubitos. Thalami autem, sive *παραστάδες*, et ut LXX de suo posuere *θηλάθ*, ex utraque parte sena habebant cubita. Mensusque est portam a tecto thalami, sive *παραστάδος*, usque ad tectum sive ad parietem ejus, et invenit inter lectum et tectum, latitudinis viginti et quinque cubita. Tantum enim erat spatii inter ostium et ostium, sive inter portam et portam. Hæc breviter divinantur magis, quam explanantis animo dixerimus, volentes juxta litteram obscuram et pene non apparentem adumbrare picturam. Cæterum pauca, quæ possumus suspicari, strictim dubitantesque (*Vulg.* dubitanterque) ponemus.

Apostolus Paulus volens Ephesios, *Ephes.* III, sacratiora cognoscere, imprecatur eis, ut repleantur sapientia et charitate Domini, ut radicali atque fundati, scire valeant, et comprehendere quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum divitiarum ejus, et ad eisdem loquitur : « Ergo nequaquam estis peregrini, sed cives sanctorum et domestici Dei, ædificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso angulari lapide Jesu Christo, in quo omnis ædificatio compacta crescit in templum sanctum in Domino ; in quo et vos super-